
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Vella Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI FARIGLIANO 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 506 DEL 22/12/2023 
 
 
 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PAVIMENTAZIONE ANTI-TRAUMA NELL'AREA 
GIOCHI SITA IN PIAZZA SAN GIOVANNI - DITTA: "FLORTEC" DI SAMUELE VITALE - 
C.I.G.: ZA63DEEA5C.  

 
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre nel proprio ufficio, il sottoscritto Bertone 

Arch. Silvio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio, in virtu’ del Decreto del Sindaco n° 5 del 

31/03/2023, ha adottato la determina all’interno riportata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene assunta e firmata digitalmente dal Responsabile del Servizio. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Vella Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Vella Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che si rende necessario provvedere all’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria 
dell’area giochi comunale sita in Piazza San Giovanni mediante la fornitura e posa di pavimentazione 
anti-trauma in sostituzione di quella esistente;  
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento della prestazione di cui all’oggetto, al fine di garantire la 
fruibilità dell’area in sicurezza una fruizione in sicurezza dell’area;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  
 
Dato inoltre atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i., che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: lavori di manutenzione straordinaria 

dell’area giochi comunale sita in p.za San Giovanni mediante fornitura e posa di pavimentazione 
anti-trauma in sostituzione dell’esistente;  

- Importo del contratto: € 4.210,00 + IVA in misura di legge;  

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  

 
Appurato:  
- che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al D.Lgs n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 
Precisato: 
- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non sono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

Visto il preventivo di spesa della ditta “Flortec di Samuele Vitale”, con sede in Valdilana (BI), fraz. 
Marchetto n. 22 (P.IVA 02639440029 - cod. fisc. VTLSML82T26A859V), acquisito al prot. gen. 7082 in 
data 21/12/2023, per l’esecuzione della prestazione per la cifra di € 4.210,00 oltre I.V.A. 22% e così per 
complessivi € 5.136,20; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Vella Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che è stato acquisito lo smart-C.I.G. ZA63DEEA5C tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge n. 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta affidataria mediante richiesta DURC on-line (prot. 
INAIL_40731963 del 12/10/2023, scadenza di validità il 09/02/2024);  
 
Verificta la disponibilità finanziaria sul cap. 2446.1, macro-aggregato 04.01-2.02, del Bilancio per l’anno 
2023; 
 
Rilasciato il seguente visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs n. 
267/2000 s.m.i.: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto”; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Farigliano, in relazione al presente procedimento e 
pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2) Di affidare alla ditta “Flortec di Samuele Vitale”, con sede in Valdilana (BI), fraz. Marchetto n. 22 
(P.IVA 02639440029 - cod. fisc. VTLSML82T26A859V) l’esecuzione della prestazione di cui in 
oggetto, per l’importo complessivo di € 4.210,00 oltre I.V.A. 22% e così per complessivi € 5.136,20; 

 
3) Di imputare la spesa di € 5.163,20 al cap. 2446.1, macro-aggregato 04.01-2.02, del Bilancio per 

l’anno 2023; 
 

4) Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice smart-C.I.G. 
ZA63DEEA5C; 

 
5) Di trasmettere la presente determina al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio del visto 

di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. e per il rilascio 
dell’attestazione di copertura della spesa ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i. 

 

Farigliano, 22/12/2023  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Bertone Silvio 

 
 
                                                                                                        
                                                         

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Vella Armanda  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Farigliano, lì 22/12/2023 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
 Bertone Arch. Silvio 

 


